individuis gradu differre, atque plurimis observationibus constare nonnullos adfuisse homines, quibus odoris perceptio ita erat acuta, ut ea rerum praesentiam, aliis absconditarum detegerent. Praesentia felis ex odore detecta sit exemplo.

Contagii nomine nemo certe eam intelligit conditionem, qua quisque ad aegrum quemdam appropinquans, aut illum tangens, morbo ejusdem naturae corripere necesse est. Satis cuique est notum saepius permultos homines apud morbos contagiosos sine ullo damno versari (Typhus, Variolae etc.). Praedispositio adsit necesse est, ut quidam morbo corripiatur contagioso. In puerperis dispositio ad febrem inflammatoriam spuriam, aut febrem puerperalem, semper aucta est; uterus nempe semper sanguine stagnanti impletus est, fibrae musculares et membrana mucosa, subito adiposa degeneratione correptae, durante puerperio solvi incipiunt, quod Kilian (1) demonstrare conatus est. Promotor meus aestimatissimus hanc opinionem investigationibus microscopicis confirmavit. Haecce uteri ac materiae mutatio celeris, accedente sanguinis in venis uterinis stasi, et corruptione facili facta resorptione ansam dyscrasiae sanguinis, causa occasionali data quam facillime febrem puerperalem excitanti, praebere posse videtur. Praeterea non omittendum, quomodo etiam levissimo in vulnere gangraena oriatur, quando gangraena nosocomialis eodem in cubiculo adest. Factum illud satis est cognitum, et exinde conclusio in puerperam quam facillima.

Praedispositio illa multis ex causis augeri postest; inter quas animi affectiones primum occupant locum.

(1) Henle und Pferfer Zeitschrift for ration. Medic. Band IX uber die structur der uterus bei Thieren pag. 41 et sqq.

Animi motus in casu primo partem suam contulisse me iudice absque dubio est; ante partum foemina jam tristi erat animo, quum mariti deploraret obitum, atque metu futurae sortis duceretur. Jam tunc temporis opinabatur sese Nosocomium non vivam esse relicturam, atque eventus infaustissimus praedictionem ejus confirmavit.

Quum praedispositionis praesentia, aut absentia nobis nulla pateret raticae, feбри puerperali exorta, non modo genitalia cujusvis foeminae parturientis Aqua Chlorii lavare et injici curavimus, sed etiam statim Aquam Chlorii cum Emulsione Amygdalarum dulc. pro usu interno administravimus. Tococomii practico et adistentibus hanc ob causam non licuit sectionibus adesse; etiam semper, antequam manu explorarent, manus Aqua Chlorii lavabant.

Quandoquidem animum attendimus ad mutationes organicas, in morborum casibus supra relatis observatas, nemo certe erit, qui non roget quam ex origine mutationes illae petendae sint. Tenendum autem in omni puerpera substantiae uteri mutationes modo memoratas, atque praecipitatum et promptam fibrarum uteri adiposa facta mutatione solutionem, harumque partium solutarum resorptionem mutationes inducere debere in sanguine, atque specialem quasi sanguinis proferre dyscrasiam, quibus fit, ut morbi, potissimum inflammationes, alium decursum specialem sequantur, quam aliis sub conditionibus, in foemina v. c. non gravida. Hinc causae diversissimae in puerpera adeo sensili facile morbos excitant, qui, propter singularem in his dispositionem, ex dyscrasia sanguinis aliisque causis natam,

in febrem puerperalem, uteri et dein peritonaei inflammationem, citissime in suppurationem abeuntem, transeunt. Hinc non una causa dari videtur; sed jam contagium quoddam, in alio homine alium morbum producens, jam animi pathemata, jam gastricae causae aliaeve videntur feбри puerperali ansam praebere; minime enim principio specifico cuidam hypothetico febris puerperalis causam adscribere possumus. His causis tribuendum est, quod morbi processus saepius uno quasi impetu pluribus in locis corporis erumpunt, et partes morbo correptae quam celerime in suppurationem transeunt; sic etiam celeritas permaxima, qua suppuratio et mutationes sanguinis reliquae oriuntur, quae semper in sectionibus cadaverum puerperarum feбри puerperali correptarum occurrunt. Cuius enim perspicuum est inflammationem eorundem organorum, aliis vero sub conditionibus ortam, decursum quam maxime diversum habere, atque stadia sua non eodem modo decurrere ac in feбри puerperali.

Piorry (1) tres accipit modos, quibus pus formatur in venis. 1^o Absorptione. 2^o Introitu mechanico in loca, quae cum oris vasorum apertis communicant. et 3^o Exsudatione puris in vasis pariete inflammato.

Kiwisch v. Rotterau (2) duos priores rejicit modos, et pus solummodo ex inflammatione vasorum locali oriri opinatur.

De absorptione quantitatis puris permagnae nemo est qui dubitet; saepius enim occurrit abscessus quasi sponte abire, imo ipsum pus in urina interdum inveniri. Attamen

(1) Kiwisch v. Rotterau pag. 114.

(2) I. e. p. 117.

saepius etiam observaverunt venas pure esse circumdatas, etsi vasa nil nisi sanguinem veherent purum. Opinioni vero Cl. Kiwisch assentiri non possumus, quando dicit phlebitidem semper adesse oportere. Quam difficillime enim saepius est inflammationem venarum uteri capillarium in febris puerperali post mortem demonstrare, ex mutatione nimis magna, quam subivit uterus, et ex colore profundiori, quem imbibitione hisce in casibus accepit. Cl. Cruveilhier in opere suo dicto (*Anatomie pathologique du corps humain. livraison XI pl. III*) satis docet quantitatem puris copiosam absorptione ad locum, a vasis capillaribus inflammatis longe remotum, transferri posse.

Meinel (1) originem puris in sanguine, sine vasorum inflammatione perspicua, hisce tribuit causis 1°. Quod ex sanguinis dispositione peculiari, coagula oriri possunt, quae antea processui tribuebantur inflammatorio. 2°. Quod si haec dispositio pergit, coagula illa in pus transire possunt.

Etiam Vogel (2) ex febrino coagulato pus oriri opinatur.